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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o životě a díle Vavřince Wintery, OSB (1864-

1914). Wintera byl nejen významným benediktinem a historikem, ale též

významnou regionální osobností Broumovska. Dosud mu však v odborné literatuře

nebyla věnována dostatečná pozornost.1 Cílem této práce je tuto skutečnost napravit

a seznámit čtenáře se životem a celoživotní prací tohoto historika.

Vavřinec Wintera se narodil v Náchodě v severovýchodních Cechách jako

Jan Wintera. Zde započal i svá studia, avšak ve svých dvanácti letech se začal

vzdělávat na broumovském klášterní gymnáziu, kde nakonec v roce 1883

odmaturoval. Následně se odstěhoval do Prahy, kde vstoupil na Břevnově do

benediktinského řádu a nastoupil na Teologickou fakultu Karlo-Ferdinandovy

univerzity. Po čtyřech letech v Praze odešel ze zdravotních důvodů do

benediktinského kláštera v Broumově, kde zůstal až do konce života. K tomuto

místu se váží Winterovy knihy a studie, které vycházely během jeho působení v

Severovýchodních Cechách. Zároveň začal vyučovat v Městské chlapecké škole

v Broumově a později přednášel i na místním klášterním gymnáziu, které sám

v mládí absolvoval. N a sklonku života se stal konzervátorem Ústřední komise pro

zajišťování a zachování stavebních památek. Zesnul roku 1914 jako podpřevor

broumovského kláštera. I přes jeho poměrně krátký život stihl vytvořit působivé

množství studií, j ež zásadně přispívají k poznání dějin broumovského regionu.

Winterovo dílo je dodnes citováno v odborných pracích, přitom o něm

samotném toho vlastně není moc známo. 2 S ohledem na Winterova životní léta zde

1 Wintera je součástí některých bibliografických slovníků: Lubor SLAVÍČEK (ed) a kol., Slovník
historiků umění, výtvarných kritiků, teoretiků a publicistů v českých zemích a jejich spolupracovníků
z příbuzných oborů (asi 1800-2008). 2. svazek, Praha 2016, s. 1676.; Jaroslava HOFFMANNOVÁ
- Jana PRAŽÁKOVÁ, Biografický slovník archivářů českých zemí, Praha 2000, s. 716-717.
Slovníkové heslo je plánované a Biografickém slovníku HÚ A V ČR, viz
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.phpAVINTERA_Vav%C5%99inec_Jan_K%C5%99titel
_8.1.1864-28.2.1914 (26.4.2022).
2 Existuje hned několik děl, kde je Wintera citován: Milada VILÍMKOVA - Pavel PREISS, Ve
znamení břevna a růží, Praha 1989.; Vladimír WOLF, 550 let Hrabství kladského 1459-2009:
sborník, Trutnov 2009.; Petr B E R G M A N N , Broumovsko na historických zobrazeních. 1. díl,
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bude sledováno období let 1864-1914. Práce je rozdělena do pěti hlavní částí, kdy

první část popisuje Winterovy životní osudy od narození po dospělost. Druhá

kapitola podává informace o jeho učitelské dráze, přičemž v chronologickém sledu

text pozoruje nejdříve jeho působení na Chlapecké měšťanské škole v Broumově a

o pár let později na tamním Klášterním gymnáziu. Třetí kapitola se věnuje

Winterově dráze coby konzervátora a archiváře. Tato část pojednává též o jeho

snaze o vytvoření soupisu památek na Broumovsku. Čtvrtá kapitola objasňuje

poslední léta Winterova života, po která ho trápila vážná nemoc. Poslední, pátá

kapitola, je zároveň tou nej obsáhlejší, kdy v první podkapitole shrnuje stav

benediktinské historiografie v devatenáctém a na začátku dvacátého století a

v dalších devíti podkapitolách analyzuje Winterovo dílo podle tematických celků.

Vzhledem k tomu, že je jeho dílo prostoupeno pozitivismem, nebylo možné ho

rozdělit například podle filozofických směrů, které by Winteru ovlivnily. Od

chronologického řazení prací také bylo upuštěno, neboť Wintera se v průběhu let

k mnohým tématům vracel a dále je rozvíjel či zpracovával některá dílčí podtémata

j iž vydaných prací. Proto v této diplomové práci bylo přikročeno k popisu díla

podle uměle vytvořených tematických celků. Součástí této práce je katalog

Winterovy ch děl, který je očíslován pro přehlednější nakládání s nimi v textu práce,

kdy budou tyto práce citovány pouze pomocí čísla přiděleného v katalogu. Při čtení

Winterových děl vycházím i ze tří přeložených prací Wintery, které mi byly

poskytnuty se svolením Benediktinského arciopatství Praha-Břevnov. 3

Broumov, Meziměstí, Teplice nad Metují, Adršpach, Stárkov, Police nad Metují, Machov a okolí,
Meziměstí 2013.; Lydia BAŠTECKÁ, Ivana EBELOVÁ, ed., Náchod, 2004.; Ondřej F E L C M A N
(ed.) - František MUSIL, Dějiny východních Cech v pravěku a středověku (do roku 1526), Praha
2009.; Helena K O U T E C K A , Stručný místopis mariánské úctyv Cechách anaMoravě, Praha 1992.;
Erik B O U Z A , Okresní archiv v Náchodě. Průvodce po archivních fondech a sbírkách, Hradec
Králové 1973.; Ivan HLAVÁČEK, Co a jak se událo či neudalo v Broumově před šesti sty lety?, in:
Regnum Bohemiae et Sacrum Romanům Imperum. Sborník k poctě Jiřího Kuthana, Praha 2005, s.
77-88.; Jaromír KUBÍČEK, Bibliografie k dějinám měst České republiky, Brno 1997. Obecně je
možné říct, že bývají citovány Winterovy nejznámější práce a studie.
3 Konkrétně se jedná o překlady děl Břevnov-Braunau in der Zeit der zwei ersten Schlesischen
Kriege 1740-1746, Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner-Orden mit besonderer
Berücksichtingung der Ordensgeschichte und Statistik 11, 1890, č. 2, s. 184-201, č. 3, s. 442-453, č.
5, s. 578-626.; Die Benediktinerabtei Břevnov-Braunau in der Zeit des 3. Schleschichen Krieges, in:
Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und seiner Zweige 35, 1914, s.
429-463.; Eine Stätte alter Benedictiner-Cultur (Kloster Sazawa in Böhmen), in: Wissenschaftliche
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Z počátku práce na tomto tématu bylo nutné poskládat všechny studie a

knihy, které byly pod jeho jménem vydány. Josef Vítězslav Simák uvádí ve

Winterově nekrologu, že Wintera publikoval pod svým jménem a pseudonymem

přes padesát studií. 4 Bohužel k Winterovi neexistuje žádný samostatný fond, a tak

chybí i archiv či knihovna, kde bychom našli komplet jeho rozsáhlého díla, které

ve skutečnosti čítá přes devadesát článků a knih . 5 Tato díla jsou roztroušená po

českých knihovnách a archivech, přičemž velká část Winterových prací je

k dohledání ve Státním okresních archivu v Náchodě, a to ve fondu Vlastivědné

knihovny Broumov. Ta obsahuje většinu Winterových knih a mnoho periodik, které

obsahují jeho články. Dalším cenným zdrojem jsou fondy tisků v Národní knihovně

České republiky.

Jedním ze zásadních fondů je fond Vincence Maiwalda v S O k A Náchod, ve

kterém najdeme jeden karton sestávající z Winterových rukopisů, mezi kterými

najdeme i desítky stran obsáhlý rukopis obsahující poznámky k Winterově

historické práci. V Náchodě je také několik fondů obsahujících materiály školní,

díky kterým můžeme rekonstruovat průběh Winterových studií. Zásadním,

vzhledem k jeho členství v benediktinském řádu, je fond Benediktinů Břevnov,

který je uložen v Národním archivu v Praze. V tomto fondu najdeme celou řadu

věcí, například Winterův rukopis o Matouši Sobkovi z Bílenberka, korespondenci,

Winterův čestný slib při vstupu do řádu či jeho parte. V e druhém oddělení

Národního archivu se nachází fond Památkového úřadu Vídeň, který obsahuje

materiály k Winterovi coby konzervátorovi. V Praze jsou k tématu relevantní i

fondy Rukopisů nacházející se v Archivu národního muzea, kde najdeme pamětní

knihu broumovského gymnázia, a v Archivu Karlovy univerzity fond Katalogů

posluchačů Teologické fakulty Karlo-Ferdinandovy univerzity, neboť díky těmto

katalogům je nám známo, jaké přednášky Wintera na vysoké škole absolvoval.


[…]


knížkami, je škoda, že k jejich vydání zjevně nikdy nedošlo, neboť by zajímavým

způsobem doplnily stávající Winterovo dílo.

N A , fond ŘBB, ka 238.

74

Závěr

Tato práce si kladla za cíl nastínit život a dílo Vavřince Wintery. Věřím, že tohoto

cíle bylo dosaženo. Wintera byl nejen mnichem, ale dle všeho také výborným

historikem, učitelem a konzervátorem. Jeho pečlivost a nadšení pro práci se promítá

napříč všemi jeho díly, přičemž Wintera jako historik Broumovska nebyl dodnes

překonán. Jeho nepřetržité publikování historicky a kulturně zaměřených prací

významně přispělo k poznání Broumovského regionu.

Jedná se o první studii, která rozebírá Winterův život a dílo dopodrobna. V tom

je i jistý limit této práce, neboť nemůže vyprávět vše. Například j iž výše zmíněný

podnět k podrobnější komparaci Wintery s jeho současníky, kteří se také věnovali

historické práci, by mohl být velice zajímavý.

Pomocí pěti hlavních kapitol byl přiblížen Winterů osobní život, ale i jeho

osudy a dráha coby benediktina, učitele, historika, konzervátora a archiváře. Podává

dosud nepublikované informace ze všech kapitol Winterova života a pracovní

dráhy. Dokazuje, že Wintera byl skutečně neuvěřitelně pilný a pečlivý člověk, který

musel investovat mnoho úsilí a času pro poznání regionálních dějin Broumovska.

Winterově dílo zde bylo kompletně analyzováno skrze devět tematických

celků, do kterých se podařilo většinu prací rozdělit. Rozbor tak podává obraz

Winterovy produkce od roku 1889 do roku 1914. Nastiňuje, že v centru Winterova

zájmu byly dějiny Broumovska, s důrazem na dějiny klášterní. I přesto ale můžeme

říct, že věnoval značnou pozornost městským dějinám. Velice ho zajímaly dějiny

církevní, zejména řádu benediktinů. V jeho pracích, které nesou značnou odbornou

úroveň, tak skrze jeho vřelý vztah ke svému řádu můžeme pozorovat citové

zabarvení a soucit se svými spolubratry. I přes značnou kritiku j iných než

katolických vyznání, si Wintera udržuj e u těchto prací dostatečnou míru odbornosti,

a tak hodnotím všechna jeho díla jako přínosná pro historickou práci. Je však nutné

brát na tyto poznámky ohled při práci s Winterovými pracemi.

Během psaní této závěrečné práce byly v Knihovně národního muzea objeveny

Winterovy dopisy psané Antonínu Podlahoví, jež zásadně doplňují celý obraz jeho

práce.
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Wintera byl typickým zástupcem pozitivismu. V jeho pracích můžeme

pozorovat pragmatismus, důraz na čirá fakta a jistou snahu o potlačení

subjektívnosti.

Přesto, že tato práce popisuje celý Winterův život, a tím se jedná o práci

úplnou, bylo by na místě pokračovat v hledání některých citovaných Winterových

prací, které nebyly dohledány. Důraz je kladen na Winterovo vzdělání a zájmy,

které doplňují rozbor Winterova díla. Za vhodné by bylo pokusit se podrobněji

zmapovat osudy Winterových sourozenců, jejichž životní osudy nám zatím unikají.

Zvláštně přínosné by bylo provést rozsáhlou komparaci Winterova díla s díly

soudobých historiků, jako například s Bonifácem Holubem či Jeronýmem

Růžičkou, která je v této práci pouze nastíněna. Zajímavé by mohlo být i vytvořit

edici Winterových nevydaných rukopisů, které jsou stejně jako zbytek jeho díla

velice pozoruhodné.

Napříč odbornou literaturou j sou dodnes citovány Winterovy práce, přesto se

jedná jen o několik ocitovaných prací, většina z jeho díla tak čtenářům uniká.

Zejména katalog děl, který je součástí této práce, může přispět k většímu využití i

dalších jeho prací.

Otevřenou zůstává otázka několika citovaných děl, která nebyla dohledána.

Velice pravděpodobné je, že práce nakonec z nějakého důvodu vydány nebyly. N a

druhé straně ale musíme počítat i s tím, že vydány byly, jen se je v České republice

a blízkém okolí nepodařilo zatím najít. Pokud by došlo k jejich nalezení, bylo by

potřeba celou zde předloženou práci revidovat a doplnit rozbor i o tato díla.

Všechny tyto podněty jdou ale mimo zadání této závěrečné práce a zůstávají tak

úkoly budoucími.
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f
Das Benediktiner-Stift Braunau gibt hiemit die Trauerkunde von dem

Hinscheiden seines geliebten Mitgliedes, des bocbwücdigen Heren

P. Laurenz Job. B. Wintera,
öub prior», b. Notars, k. k. Konservators.

Geboren zu Nacbod am e. Jänner 1864, legte er am 6. Jänner 1888 die
feierlichen Ordcnsgelübdc ab und wurde am 5. Juli 1888 zum Priester geweiht.
Er wirkte vom Jahre 1895 bis 1902 an der Knaben-Volks- und Bürgerschule zu
Braunau, vom Jahre 1902 bis 1907 am Stiftsgymnasium daselbst.

Nach langer, schmerz voller Krankheit, die er gottergeben ertrug, starb
er. versehen mit den hl. Sakramenten, am 28. Februar um 9 Uhr abends.

Die Beerdigung findet Dienstag, den 3. März um 3 Uhr nachmittags
vom Kloster aus statt. Das feierliche Requiem wird Mittwoch, den 4. März um
' iß Uhr früh in der Stiftskirche abgehalten.

Die Seele des Verstorbenen empfehlen wir dem frommen Gebete.

BRftUNFUl i. Böhmen. I. Mätz 1914.

flbt und Konvent.

Obrázek 12 Parte Vavřince Wintery, 1914