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Práce pojednávající o významné osobnosti z řad broumovských benediktýnů přelomu 19. a 20.
století je logicky členěna do pěti kapitol, přičemž za nej stěžejnější lze považovat kapitolu
poslední, členěnou na deset podkapitol dle témat, jimiž se V. Wintera ve svých spisech zabýval.
Součástí práce je velmi užitečný katalog Winterových děl, jediný moderní a možná až na
drobnosti ucelený soupis autorových publikací.

Autorka představuje stěžejní díla V. Wintery, přičemž většině z nich nebyla ještě moderní
historickou vědou věnována větší pozornost. Dobře se orientuje v literatuře, která Winterovo
dílo zmiňuje, i v literatuře zabývající se obecněji tematikou historiografie a církevních dějin
daného období a prostoru.

Autorka osvědčila své znalosti a dovednosti při práci s většinově německými prameny,
vydanými i nevydanými. Sama naznačuje řadu možností dalšího bádání a odborné práce, např.
v oblasti vydávání dosud nepublikovaných Winterových děl. V tomto zasluhuje rozhodně
podporu a povzbuzení. Právě proto uvádím na následujících řádcích připomínky a několik
dotazů, které by měly vést zejména k precizování budoucích autorčiných textů a osvojení si
dalších znalostí v některých dílčích oblastech církevních dějin a jejich terminologie.

Zásadní životopisný údaj u každého kněze je to, kdy přijal kněžské svěcení (ev. kde a od koho).
V životopisné črtě ale údaj o kněžském svěcení nenajdeme, přičemž se dá lehce vyčíst
z Winterova parte, které autorka otiskuje v příloze.

Ani pozdější biskup Josef Doubrava, ani známí biblisté a překladatelé Nového zákona Sýkora
a Peter nebyli pastoři (srov. s. 20-21) ale pastoralisté, tedy profesoři pastorální teologie.

Prosím autorku o vysvětlení, odkud čerpá pojem „čestný slib" (s. 11, 19, dále popisek k příloze
č. 4), neboť to neodpovídá terminologii církevního práva, které zná u řeholníků sliby časné
(resp. dočasné, jednoduché) či věčné (resp. slavné). Podobně nejasná je formulace, že „z
noviciátu byli na půdě biskupské kapituly spolu s ním povýšeni další řeholníci". Na co byli
povýšeni?

Přesto, že jazyk práce i typografická úprava jsou celkově dobré, objevuje se zde několik
nesrovnalostí. Chybně uvádí autorka dle vlastních slov klíčové Winterovo dílo „Štift Braunau
und Dienste Kultur' na s. 32, 23, 49, 50, 82. V příloze, v katalogu správně pod číslem 36 Štift
Braunau im Dienste Kultur.

Občas se objevují chyby při přepisu německého textu: „al ser nach" (správně „als er nach").
Nejednotné je psáno jméno opata Bedřicha Grundtmanna (někde Grundmann ev. Grudmann
(např. s. 45).

Nechvalně proslulé dílo Augusta Rohlinga se nejmenuje Der Talmund-Jude, ale správný tvar
prvního slova u názvu je Talmud. Za podrobnější rozbor by možná stálo (v naší éře
akcentovaných akademických mobilit) hodnocení, že zmíněný vyučující podnikal mnoho
studijních cest do zahraničí na úkor výuky (s. 20).

Práce někdy sklouzává k neodbornému jazyku, např. „Z počátku ... bylo nutné poskládat
všechny studie a knihy...." (s. 11); dále „V tomto fondu najdeme celou řadu
věcí...". Myslím, že v archivních fondech se právě mnoho „věcí" nenalézá. Zarážející je použití
označení „titulní papír" (s. 69). Za jazykově nevhodné považuji používání pojmu broumovský
či poličky štift.

Není vhodné přejímat doslova dikci pramenů, neboť ta zní v současné češtině archaicky. Např.:
„pět hodin biblických starožitností", což byla výuka biblických reálií a dějin. Podobné platí pro
označení výuky „hermeneutického biblismu" (s. 21) pro teologickou disciplínu biblická
hermeneutika.

V práci můžeme najít i některé věcné chyby: „Podobný článek publikoval Wintera v roce
1907... který vyšel při příležitosti tři sta let nej starší městské knihy v Broumově, pocházející z
roku 1407". Šlo o pětisté výročí.

Na tenkém ledě se autorka ocitá v teologických otázkách. Tvrzení, že „Wintera o predestinaci
nepochybuje" je velmi odvážné a zasloužilo by důkladnější rozbor či větší opatrnost při
takovýchto soudech. Predestinace rozhodně není součástí katolické věrouky, takže nad tímto
tvrzením o katolickém knězi a řeholníkovi se dle mého vznáší velký otazník.

Přílohy jsou funkční a dokreslují vhodně text práce. Jen někdy jsou jejich popisky zavádějící či
nepřesné (Např. Obr. č. 1 není Winterův rodný dům).

Diplomová práce Adély Věry Wagnerové je nesporně přínosem pro naše poznání regionálních
a církevních dějin i dějin břevnovsko4jroumovských benediktinů, stejně jako dějin
historiografie. Skýtá řadu dalších podnětů pro bádání v dané oblasti a je příslibem autorčiny
další publikační činnosti. Práci splňuje podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji j i
k obhajobě.

V Hradci Králové, 15. 5. 2022